
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 3

PORTARIA N.º 326/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608777

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. ADILSON LIMA DE MENDONÇA, Matrícula: 
80844971/1, CPF: 000.070.302-82 da função em comissão de 
Assessor I, da Diretoria Técnica, revogando-se a Portaria nº 
233/2012 - PRESI, datada de 11 de julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em comissão 
de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria Técnica, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 327/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608778

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. ALEXADRE OLIVEIRA DE MACÊDO JÚNIOR, 
Matrícula: 54181425/4, CPF: 303.926.672-15 da função em 
comissão de Assessor II, da Presidência, revogando-se a Portaria 
nº 205/2011 - PRESI, datada de 12 de julho de 2011.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 328/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608779

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. ANTONIO MARIA MELO NUNES, Matrícula: 
3191206/1, CPF: 047.436.522-00 da função em comissão de 
Assessor III, da Diretoria Técnica, revogando-se a Portaria nº 
231/2012- PRESI, datada de 10 de julho de 2012..
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria Técnica, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 330/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608781

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.

R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. CERES CONCEIÇÃO BOGA CHAVES, 
Matrícula: 80844986/2, CPF: 250.931.772-53 da função em 
comissão de Assessora II, da Presidência, revogando-se a 
Portaria nº 349/2012 - PRESI, datada de 09 de novembro de 
2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessora de Diretoria, com lotação na Diretoria de 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 337/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608807

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL, 
Matrícula: 54187786/2, CPF: 004.884.532-91 da função em 
comissão de Gerente Executivo de Fiscalização, da Diretoria 
Técnica, revogando-se a Portaria nº 243/2012 - PRESI, datada 
de 11 de julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em comissão 
de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria Técnica, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de outubro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 338/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608809

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MARCÍLIO FERNANDES FERREIRA, Matrícula: 
5092329/1, CPF: 130.646.062-04 da função em comissão de 
Assessor I, da Diretoria de Política Habitacional, revogando-se 
a Portaria nº 268/2012 - PRESI, datada de 12 de julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Diretoria 
de Política Habitacional, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 331/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608784

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro de 
funções gratificadas a nova estrutura organizacional da Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. FREDERICO CAMARA CUTRIM Matrícula: 
5424035/1, CPF: 813.113.392-04 da função em comissão de 
Assessor II, da Diretoria de Presidência, revogando-se a Portaria 
nº 111/2011 - PRESI, datada de 01 de março de 2011.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.

3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 332/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608785

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula: 
57176195/1, CPF: 652.398.302-15 da função em comissão 
de Gerente Executivo de Gestão de Qualidade, da Presidência, 
revogando-se a Portaria nº 222/2012 - PRESI, datada de 10 de 
julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 11 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 333/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608787

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. IZAURA SANTOS DA COSTA, Matrícula: 
80844992/2, CPF: 223.369.742-15 da função em comissão 
de Assessora III, da Diretoria  de Relações com o Cliente, 
revogando-se a Portaria nº 218/2012 - PRESI, datada de 10 de 
julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria de 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 335/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608790

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. JOSÉ OTÁVIO FIGUEIREDO, Matrícula: 
80844991/1, CPF: 004.271.602-00 da função em comissão de 
Assessor I, da Diretoria de Relações com o Cliente revogando-se 
a Portaria nº 215/2012- PRESI, datada de 10 de julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Diretoria de 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTINUA NO CADERNO 4


